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Fibra monomodo G.652.D 

V1R1 

Parámetros ópticos Fibra no cableada Fibra cableada 
Atenuación a 1310 nm ≤ 0,35 dB/Km ≤ 0,37 dB/Km 

Atenuación a 1383 nm ≤ 0,35 dB/Km ≤ 0,37 dB/Km 

Atenuación a 1550 nm ≤ 0,21 dB/Km ≤ 0,24 dB/Km 

Atenuación a 1625 nm ≤ 0,23 dB/Km  

Atenuación en 1285-1625 nm ≤ 0,40 dB/Km  

Punto de discontinuidad máxima  
en 1310 y 1550 nm 

≤ 0,05 dB  

Longitud de onda de corte 1100 - 1320 nm ≤ 1260 nm 

Punto de dispersión cero 1300-1324 nm  

Pendiente de dispersion cero ≤ 0,090 ps/nm2.Km 

Dispersión cromática en 1285 –1330 nm ≤ 3,5 ps/nm.Km 

Dispersión cromática en 1550 nm ≤ 18,0 ps/nm.Km 

Dispersión cromática en 1625 nm ≤ 22,0 ps/nm.Km 

PMD fibra individual ≤ 0,15 ps/√Km 

PMDq (Q=0,01%, N=20) ≤ 0,08 ps/√Km 

Esta especificación corresponde a fibras optimizadas para la transmisión en las longitudes de onda de 1310 nm a 1550 nm, incluida la región de 1383 nm 
y de acuerdo a la subcategoría G.652.D de la ITU-T. 
El núcleo está compuesto por dióxido de silicio dopado, rodeado por un recubrimiento de dióxido de silicio, el revestimiento está formado por dos capas de 
acrilato curado mediante UV. 

Características ópticas y geométricas 

Parámetros geométricos  
Diámetro de campo modal 1310 nm 9,20 ± 0,40 µm 

Diámetro de campo modal 1550 nm 10,40 ± 0,50 µm 

Error concentricidad núcleo/cladding ≤ 0,4 µm  

Diámetro cladding 125,0 ± 0,50 µm 

Error concentricidad  coating/cladding ≤ 12 µm  

No circularidad coating ≤ 10 %  

Diámetro coating (coloreado) 250 ± 15 µm  

Características mecánicas y ambientales 

Características mecánicas 
Prooftest level 1,2 % (120 kpsi, 0,86 GPa) 

Radio de curvatura mínimo 30 mm 

Atenuacion inducida por macrocurvatura:  

1 vuelta sobre 32 mm a 1550 nm ≤ 0,50 dB 

100 vueltas sobre 50 mm a 1310 nm ≤ 0,05 dB 

100 vuelta sobre 50 mm a 1550 nm ≤ 0,10 dB 

100 vuelta sobre 60 mm a 1625 nm ≤ 0,50 dB 

Fuerza de pelado (F) (valor de pico) 1,3 N ≤ F ≤ 8,9 

Fuerza de pelado (F) (valor medio) 1 N ≤ F ≤ 5 

Fatiga dinámica (nd) 20 (valor típico) 

Fatiga estática (ns) 20 (valor típico) 

Características ambientales 
Atenuación inducida  a 1310, 1550 y 1625 nm: 

-60ºC ~+85ºC ciclo de temperatura ≤ 0,05 dE/Km 

-10ºC ~+85ºC/ hasta 98% RH. Ciclo temperatura y humedad ≤ 0,05 dE/Km 

+85ºC +/- 2º C. Calor seco ≤ 0,05 dB/Km 

+23ºC +/- 2º C. Inmersión en agua ≤ 0,05 dB/Km 

 Valores típicos 

Indice de refracción de grupo efectivo 
1310 / 1383 nm 1,466 

1550 nm 1,467 

1625 nm 1,470 

Características generales 


